کلمات اشعار "تصہ از کتب ہندی و زر میں شاہ نامہ پنجم و ز اور وہ در طلب

تصرف را قرب تو بیج نمودہ" ص ۱۹

خوشگوار کا بیان ہے کہ بنیم متعدد کتابوں کا مصنف تھا۔ ہندوستان کے فقہوں کے قصبے اس نے ایک ثنوی کی صورت میں بیان کیے تھے۔ اس کے فارسی کلیات میں پچاس ہزار اشعار تھے ایک دیوان غزل اور رباعیوں کے علاوہ۔ باقی ثنویاں ہیں۔ اس کا انتقال ۱۱۳۲ھ/۱۷۱۹ء میں ہوا تھا۔

بنیم کی شخصیت کے بارے میں شیخ محمد اکرام نے لکھا ہے کہ "نرائن پیراگی اور محمد صادق کے دو گونہ مراعات سے اس کا قلب مجھ البحرین بن گیا تھا۔ چنانچہ اس کی ثنوی میں جا بجا دورگی موجوں کا سراغ ملتا ہے۔ جن کو اگر غور سے دیکھا جائے تو ان میں اسلامی اور ہندو تصوف کا رنگ علاحدہ علاحدہ نظر آئے گا۔"